РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

Красногорский районный Совет народных депутатов

Р Е Ш Е Н И Е

от 24.01.2023 года №6-279
п.г.т. Красная Гора

О внесении изменений в Положение « Об
организации горячего питания учащихся
муниципальных образовательных учреждений
Красногорского муниципального района Брянской
области»

В целях улучшения организации питания учащихся муниципальных
образовательных учреждений Красногорского района, руководствуясь ст. 37,
ст. 79 Федерального Закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в
Российской Федерации» муниципальной программой «Развитие образования
Красногорского района, утвержденной Решением Красногорского районного
Совета народных депутатов от 29.12.2022 г. № 741.

РЕШИЛ:
, 1., Внести в Положение «Об организации горячего питания

учащихся муниципальных образовательных учреждений Красногорского
муниципального района Брянской области», утвержденного Решением
Красногорского районного Совета народных депутатов № 6-76 от 25.08.2020
года следующие изменения:

1.1. Подпункт 3.8. пункта 3 «Положения об организации горячего
питания учащихся муниципальных образовательных учреждений
Красногорского муниципального района Брянской области» изложить в
следующей редакции:

- «В образовательных учреждениях закупки продуктов питания
осуществляются на основании Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

1.2. Подпункт 3.11 пункта 3 «Положения об организации горячего
питания учащихся муниципальных образовательных учреждений
Красногорского муниципального района Брянской области» изложить в
с л е д у ю щ е й р е д а к ц и и о 0 1 . 0 2 . 2 0 2 3 г . :

- «В соответствии с Порядком предоставления и распределения
субсидий бюджетам муниципальных районов (муниципальных округов,
городских округов) на реализацию мероприятий по организации бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в
муниципальных образовательных организациях, в рамках государственной
программы « Развитие образования и науки Брянской области», указанным в
приложении № 19 к государственной программе «Развитие образования и

науки Брянской области», утвержденной постановлением Правительства
Брянской области от 31.12.2018 № 764-и на организацию горячего питания
учащихся, получающих начальное общее образование в муниципальных
бюджетных образовательных учреждениях района, выделяются денежные
средства в размере 61,00 рубль (шестьдесят один рубль 00 копеек) для всех
категорий учащихся».

1.3. Подпункт 3.12 пункта 3 «Положения об организации горячего
питания учащихся муниципальных образовательных учреждений
Красногорского муниципального района Брянской области» изложить в
следующей редакции с 01.02.2023 г.:

- «В соответствии с Муниципальной программой «Развитие
образования Красногорского района», утвержденной Постановлением
Администрации Красногорского района № 741 от 29.12.2022 года на
организацию питания школьников выделяются денежные средства в
следующих размерах:
а) 19 рублей 00 копеек в день на одного учащегося основного общего и
среднего общего образования льготных категорий (из малообеспеченных или
многодетных семей) из средств местного бюджета;
б) 10 рублей 00 копеек из средств местного бюджета детям, не относящимся к
подпункту «а»;
в) для обеспечения двухразовым бесплатным питанием обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, получающим образование на дому,
а также детей-инвалидов, имеющим статус обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, получающим образование на дому из средств
местного бюджета выделяются 45 рублей 00 копеек в день, кроме детей с ОВЗ
и детей-инвалидов, получающих начальное общее образование на дому.
Питание может выдаваться сухим пайком или в денежном эквиваленте;
г) для обеспечения двухразовым бесплатным питанием обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, а также детей-инвалидов,
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, получающих основное
общее и основное среднее образование в образовательных учреждениях
муниципального района из средств местного бюджета выделяются 45 рублей
00 копеек, кроме детей с ОВЗ и детей-инвалидов, получающих начальное
общее образование;
д) информация о предоставлении выплаты на питание детей размещается в
ЕДИНОЙ г о с у д а р с т в е н н о й и н ф о р м а ц и о н н о й с и с т е м е с о ц и а л ь н о г о обеспечения.

Размещение и получение указанной информации в Единой государственной
информационной системе социального обеспечения осуществляется в
соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года №178-ФЗ «О
государственной социальной помощи».

Для подтверждения статуса - «малообеспеченная семья» - родители
(законные представители) предоставляют справки в образовательные
учреждения от отдела ГБУ ОСЗН Красногорского района Брянской области.

Для подтверждения статуса - «многодетная семья» - родители (законные
представители) предоставляют копию удостоверения, заверенную
руководителем Государственного автономного учреждения Брянской области
«Комплексный центр социального обслуживания населения Красногорского
района».

Для подтверждения статуса - «ребёнок-инвалид», «ребенок с
ограниченными возможностями здоровья» - родители (законные
представители) предоставляют справку медико-социальной экспертизы об
установлении (подтверждении) инвалидности ребенка, и (или) справку
психолого-медико-педагогической комиссии.

Прием заявлений на предоставление льготного питания производится
ежемесячно с учетом вышеуказанных документов. Выплата осуществляется с
1-го числа следующего месяца. Документы сдаются в образовательное
учреждение. Лицо, ответственное за сбор всех документов назначается
приказом директора».

2. п.п. .1.1 п.1 Решения Красногорского районного совета народных
депутатов от 29.09.2022 года № 6-249 «О внесении изменений в «Положение
об организации горячего питания учащихся муниципальных образовательных
учреждений Красногорского муниципального района Брянской области»
считать утратившим силу.

3.Настоящее решение опубликовать на сайте администрации
Красногорского муниципального района Брянской области.